
協議事項（３）路線バス「岐北線」の一部路線廃止について

１．協議事項の概要

全国的や運転手不足及び令和 6年 4 月の道路運送法の改正により、岐阜バスにおいても

大規模なダイヤ改正及び路線再編を余儀なくされています。自主運行バスについても減便、

廃止の対象となり、利用の少ない岐北線塩後系統及び神崎系統が廃止の対象となりました。

岐北線は、乗車時間が約 1時間半と比較的長い路線であり、法改正による運転手の休息時

間確保や、効率的なダイヤ設定をする上で課題となっています。また、美山北部地域で岐北

線の乗車人数が減少しており、他の路線と比較しても利用人数が少ないことから、岐北線塩

後系統及び神崎系統の廃止の協議をするものです。

２．運行計画

（１）運行系統・本数

対象路線 岐北線

運行形態 道路運送法第 4条 路線定期運行 定時定路線

協議内容 ①以下の区間を路線廃止

【廃止】「神崎～谷合」区間

【廃止】「塩後～谷合」区間

②山県市公共交通計画の改定

検討の経緯 ・交通事業者（岐阜乗合自動車株式会社）からの要望を受け、検討

・自治会からの要望書を受け、改善を検討

・交通事業者（岐阜乗合自動車株式会社）と協議・調整済

・沿線自治会長と協議の上、自治会員に対し回覧文書等で周知

実施予定日 令和 7年 4月 1日

現行 改正
路線 系統 平日 土日 平日 土日
岐北線 塩後～JR 岐阜 2 便 2便 廃止

谷合～JR 岐阜 8 便 24 便 8便 21 便

谷合～JR 岐阜～森屋 4便 - 4 便 -

谷合～JR 岐阜～OKBふれあい会館 1便 - ⇒ 1便 -

山県高校～JR岐阜 3 便 4便 3便 4便

山県高校～JR岐阜～森屋 1便 - 1 便 -

神崎～谷合 - 4 便 廃止

合計 19便 34 便 17 便 25 便

資料３

1



（２）路線図

（３）運行ダイヤ

別紙参照

2



【岐北線】 乗/降（松塚以北のバス停） 平日（月曜日～金曜日） 2025年4月1日改正（案）

     名鉄岐阜・ＪＲ岐阜・森屋方面行き
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

短縮・調整
● 谷合発 減便

11.8/1.6 10.0/1.0 20.9/0.8 3.0/0.3 9.7/2.3 1.9/0.4 8.3/0.9 0.6/0.2 0.2/0.0 0.2/0.0
停留所名 W32 Ｎ G30 〃 Ｎ 〃 G30 Ｎ 〃 〃

塩後 …  6:14 … … … … … … … …

谷合  6:14  6:38  7:08  9:32 … 16:25 … 18:09 18:58 20:04

徳永公民館前  6:19  6:43  7:13  9:37 … 16:30 … 18:14 19:03 20:09

水品  6:25  6:49  7:20  9:43 … 16:36 … 18:21 19:09 20:15

山県高校前 ∥ ∥ ∥ ∥ 16:03 ∥ 17:04 ∥ ∥ ∥

美山南郵便局前  6:29  6:53  7:24  9:47 16:08 16:40 17:09 18:25 19:13 20:19

岩佐小原  6:30  6:54  7:25  9:48 16:09 16:41 17:10 18:26 19:14 20:20

焼橋  6:38  7:02  7:33  9:55 16:17 16:48 17:17 18:33 19:21 20:27

山県バスターミナル  6:43  7:07  7:38 10:00 16:22 16:53 17:22 18:38 19:26 20:32

高富  6:46  7:10  7:41 10:03 16:25 16:56 17:25 18:41 19:29 20:35

岐北厚生病院前  6:51  7:15  7:46 10:08 16:30 17:01 17:30 18:46 19:34 20:40

三田洞  6:56  7:21  7:52 10:13 16:35 17:06 17:35 18:51 19:39 20:45

長良北町 ③のりば  7:04  7:31  8:03 10:20 16:43 17:15 17:44 19:00 19:46 20:52

徹明町 ③のりば  7:18  7:46  8:19 10:35 16:57 17:28 17:58 19:14 19:59 21:04

名鉄岐阜 ③のりば  7:22  7:48  8:24 10:39 16:59 17:30 18:03 19:16 20:01 21:06

ＪＲ岐阜 ⑦のりば  7:24  7:52  8:26 10:41 17:02 17:34 18:05 19:19 20:04 21:09

市民病院前 ∥ …  8:39 10:53 … … 18:18 … … …

森屋 ∥ …  8:41 10:55 … … 18:20 … … …

加納新本町 ⑥のりば  7:32 … … … … … … … … …

県庁  7:45 … … … … … … … … …

ＯＫＢふれあい会館  7:49 … … … … … … … … …

     長良橋・三田洞・高富・山県バスターミナル方面行き
1 2 3 4 5 6 7 8 9

減便 短縮・調整
1.7/11.2 0.0/9.3 1.0/3.5 0.7/8.6 0.5/10.8 0.4/4.3 0.5/7.2 0.7/7.7 0.9/7.4
三田洞 ＪＲ ＪＲ 森屋 ＪＲ ＪＲ 森屋 ＪＲ

停留所名 N82 〃 N85 〃 〃 〃 N86 N85 〃

森屋 … … … 15:17 16:18 … … … …

市民病院前 … … … 15:19 16:20 … … … …

ＪＲ岐阜 ⑫のりば  7:00  7:16 14:44 15:29 16:30 17:00 17:27 18:49 20:28

名鉄岐阜 ④のりば  7:01  7:17 14:45 15:31 16:32 17:01 17:28 18:50 20:29

徹明町 ⑥のりば  7:04  7:20 14:48 15:34 16:35 17:04 17:31 18:53 20:32

長良北町 ④のりば  7:19  7:35 15:02 15:50 16:52 17:21 17:50 19:09 20:45

三田洞  7:30  7:48 15:12 16:01 17:04 17:32 18:01 19:20 20:55

岐北厚生病院前  7:34  7:52 15:16 16:05 17:08 17:36 18:05 19:24 20:59

高富  7:38  7:56 15:20 16:09 17:12 17:40 18:09 19:28 21:03

山県バスターミナル  7:42  8:00 15:24 16:13 17:16 17:44 18:13 19:32 21:07

焼橋  7:46  8:04 15:28 16:17 17:20 17:48 18:17 19:36 21:11

岩佐小原  7:53  8:11 15:35 16:24 17:27 17:55 18:24 19:43 21:17

美山南郵便局前  7:54  8:12 15:36 16:25 17:28 17:56 18:25 19:44 21:18

山県高校前  8:01  8:19 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥

水品 … … 15:39 16:28 17:31 17:59 18:28 19:47 21:21

徳永公民館前 … … 15:46 16:35 17:39 18:07 18:36 19:54 21:28

谷合 … … 15:51 16:40 17:45 18:13 18:42 19:59 21:33

塩後 … … … … … … 19:18 … …

  ● ＯＫＢふれあい会館行きは、名鉄岐阜①のりば・ＪＲ岐阜⑤のりばからの発車となります。

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

➤ 岐阜バスは８月１３日～１５日及び、１２月２９日～１月３日の間は日祝日ダイヤでの運行となります。

改正案

3



【岐北線】 乗/降（松塚以北のバス停） 　土曜日・日祝日用 2025年4月1日改正（案）

　　　　名鉄岐阜・ＪＲ岐阜方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
減便 短縮 減便 系統廃止 系統廃止

1.0/0.0 1.2/0.0 2.1/0.0 2.8/0.8 3.6/0.2 夏季 冬季 4.7/0.6 3.8/0.6 3.9/1.3

　　　　　　　　Ｎｏ． N 〃 〃 〃 〃 N 〃 〃
神崎 … … … … …  8:41  8:43 … … …
片狩キャンプ場 … … … … …  8:54  8:54 … … …
塩後 …  6:16 … … … ∥ ∥ … … …
谷合  6:02  6:33  7:06  7:35  8:10  9:05  9:05  9:22 10:46 11:37
徳永公民館前  6:07  6:38  7:11  7:40  8:15 … …  9:27 10:51 11:42
水品  6:13  6:44  7:17  7:46  8:21 … …  9:33 10:57 11:48
岩佐小原  6:18  6:49  7:22  7:51  8:26 … …  9:38 11:02 11:53
山県バスターミナル  6:30  7:01  7:34  8:03  8:38 … …  9:50 11:14 12:05
高富  6:33  7:04  7:37  8:06  8:41 … …  9:53 11:17 12:08
岐北厚生病院前  6:38  7:09  7:42  8:11  8:46 … …  9:58 11:22 12:13
三田洞  6:42  7:13  7:47  8:16  8:51 … … 10:03 11:27 12:18
長良北町 ③のりば  6:49  7:20  7:54  8:23  8:58 … … 10:10 11:34 12:25
徹明町 ③のりば  7:01  7:33  8:07  8:36  9:11 … … 10:23 11:47 12:38
名鉄岐阜  7:03  7:35  8:09  8:38  9:13 … … 10:25 11:49 12:40
ＪＲ岐阜  7:06  7:39  8:13  8:41  9:16 … … 10:28 11:52 12:43

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
減便 減便

夏季 冬季 3.0/0.8 1.3/0.7 1.9/0.4 0.6/0.1 1.2/0.1 0.4/0.1 0.3/0.0 0.3/0.0

停留所名 N 〃 〃 〃 〃 〃 〃 〃
神崎 12:34 12:36 … … … … … … … …
片狩キャンプ場 12:47 12:47 … … … … … … … …
塩後 ∥ ∥ … … … … … … … …
谷合 12:58 12:58 13:07 … 15:47 … 17:02 18:02 19:02 19:52
徳永公民館前 … … 13:12 … 15:52 … 17:07 18:07 19:07 19:57
水品 … … 13:18 … 15:58 … 17:13 18:13 19:13 20:03
山県高校前 … … ∥ 14:12 ∥ 16:17 ∥ ∥ ∥ ∥
岩佐小原 … … 13:23 14:18 16:03 16:23 17:18 18:18 19:18 20:08
山県バスターミナル … … 13:35 14:30 16:15 16:35 17:30 18:30 19:30 20:20
高富 … … 13:38 14:33 16:18 16:38 17:33 18:33 19:33 20:23
岐北厚生病院前 … … 13:43 14:38 16:23 16:43 17:38 18:38 19:38 20:28
三田洞 … … 13:48 14:43 16:28 16:48 17:43 18:43 19:43 20:33
長良北町 ③のりば … … 13:55 14:50 16:35 16:55 17:51 18:50 19:50 20:40
徹明町 ③のりば … … 14:08 15:03 16:48 17:08 18:04 19:03 20:02 20:52
名鉄岐阜 … … 14:10 15:05 16:50 17:10 18:06 19:05 20:04 20:54
ＪＲ岐阜 … … 14:13 15:08 16:53 17:13 18:09 19:08 20:07 20:57

　　　　長良橋・三田洞・高富・山県バスターミナル方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
系統廃止 系統廃止 系統廃止

0.0/0.8 0.1/2.0 夏季 冬季 0.4/2.7 0.4/1.8 0.9/1.8 0.9/2.7 1.0/3.4 夏季

停留所名 N82 N85 N85 〃 N82 N85 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  7:15  8:53 … …  9:57 10:56 11:52 12:35 13:31 …
名鉄岐阜 ④のりば  7:16  8:54 … …  9:58 10:57 11:53 12:36 13:32 …
徹明町 ⑥のりば  7:19  8:57 … … 10:01 11:00 11:56 12:39 13:35 …
長良北町 ④のりば  7:33  9:10 … … 10:14 11:13 12:09 12:52 13:48 …
三田洞  7:43  9:20 … … 10:24 11:23 12:19 13:02 13:58 …
岐北厚生病院前  7:47  9:24 … … 10:28 11:27 12:23 13:06 14:02 …
高富  7:51  9:28 … … 10:32 11:31 12:27 13:10 14:06 …
山県バスターミナル  7:55  9:32 … … 10:36 11:35 12:31 13:14 14:10 …
岩佐小原  8:06  9:43 … … 10:47 11:46 12:42 13:25 14:21 …
山県高校前  8:12 ∥ … … ∥ ∥ 12:48 ∥ ∥ …
水品 …  9:47 … … 10:51 11:50 … 13:29 14:25 …
徳永公民館前 …  9:54 … … 10:58 11:57 … 13:36 14:32 …
谷合 …  9:59 10:05 10:05 11:03 12:02 … 13:41 14:37 14:45
塩後 … … ∥ ∥ … … … … … ∥
片狩キャンプ場 … … 10:16 10:16 … … … … … 14:56
神崎 … … 10:29 10:27 … … … … … 15:09

11 12 13 14 15 16 17 18
系統廃止 時刻調整 系統廃止

冬季 0.8/3.2 0.2/1.6 0.3/1.8 0.0/1.4 0.0/2.7 0.0/2.0 0.2/4.4

停留所名 N85 〃 〃 〃 N86 N85 〃
ＪＲ岐阜 ⑫のりば … 14:51 15:31 16:36 17:32 18:12 19:08 20:26
名鉄岐阜 ④のりば … 14:52 15:32 16:37 17:33 18:13 19:09 20:27
徹明町 ⑥のりば … 14:55 15:35 16:40 17:36 18:16 19:12 20:30
長良北町 ④のりば … 15:09 15:49 16:55 17:51 18:31 19:25 20:43
三田洞 … 15:19 15:59 17:05 18:01 18:41 19:35 20:52
岐北厚生病院前 … 15:23 16:03 17:09 18:05 18:45 19:39 20:56
高富 … 15:27 16:07 17:13 18:09 18:49 19:43 21:00
山県バスターミナル … 15:31 16:11 17:17 18:13 18:53 19:47 21:04
岩佐小原 … 15:42 16:22 17:28 18:24 19:04 19:58 21:14
水品 … 15:46 16:26 17:32 18:28 19:08 20:02 21:18
徳永公民館前 … 15:53 16:33 17:39 18:35 19:15 20:09 21:25
谷合 14:45 15:58 16:38 17:44 18:40 19:20 20:14 21:30
塩後 ∥ … … … … 19:36 … …
片狩キャンプ場 14:56 … … … … … … …
神崎 15:07 … … … … … … …

夏季：4月1日～11月30日の間運転 冬季：12月1日～3月31日の間運転

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　　Ｎｏ．

改正案

4



【岐北線】 名鉄岐阜・ＪＲ岐阜・森屋方面行き  平日（月曜日～金曜日） 2024年10月1日改正

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

●

停留所名 W32 Ｎ G30 G30 Ｎ 〃 G30 Ｎ 〃 〃
塩後 …  6:14 … … … … … … … …
谷合  6:14  6:31  7:08  9:32 … 16:25 … 18:09 18:58 20:04
徳永公民館前  6:19  6:36  7:13  9:37 … 16:30 … 18:14 19:03 20:09
水品  6:25  6:42  7:20  9:43 … 16:36 … 18:21 19:09 20:15
山県高校前 ∥ ∥ ∥ ∥ 16:03 ∥ 17:04 ∥ ∥ …
美山南郵便局前  6:29  6:46  7:24  9:47 16:08 16:40 17:09 18:25 19:13 20:19
岩佐小原  6:30  6:47  7:25  9:48 16:09 16:41 17:10 18:26 19:14 20:20
焼橋  6:38  6:55  7:33  9:55 16:17 16:48 17:17 18:33 19:21 20:27
十王  6:39  6:56  7:34  9:56 16:18 16:49 17:18 18:34 19:22 20:28
松塚  6:40  6:57  7:35  9:57 16:19 16:50 17:19 18:35 19:23 20:29
山県バスターミナル  6:43  7:00  7:38 10:00 16:22 16:53 17:22 18:38 19:26 20:32
富岡小学校前  6:45  7:02  7:40 10:02 16:24 16:55 17:24 18:40 19:28 20:34
高富  6:46  7:03  7:41 10:03 16:25 16:56 17:25 18:41 19:29 20:35
岐北厚生病院前  6:51  7:08  7:46 10:08 16:30 17:01 17:30 18:46 19:34 20:40
三田洞  6:56  7:14  7:52 10:13 16:35 17:06 17:35 18:51 19:39 20:45
長良北町 ③のりば  7:04  7:24  8:03 10:20 16:43 17:15 17:44 19:00 19:46 20:52
徹明町 ③のりば  7:18  7:38  8:19 10:35 16:57 17:28 17:58 19:14 19:59 21:04
名鉄岐阜 ③のりば  7:22  7:40  8:24 10:39 16:59 17:30 18:03 19:16 20:01 21:06
ＪＲ岐阜 ⑦のりば  7:24  7:44  8:26 10:41 17:02 17:34 18:05 19:19 20:04 21:09
市民病院前 ∥ …  8:39 10:53 … … 18:18 … … …
森屋 ∥ …  8:41 10:55 … … 18:20 … … …
加納新本町 ⑥のりば  7:32 … … … … … … … … …
県庁  7:45 … … … … … … … … …
ＯＫＢふれあい会館  7:49 … … … … … … … … …

長良橋・三田洞・高富方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9

停留所名 N86 N82 〃 N85 〃 〃 〃 〃 〃
森屋 … … … 15:17 16:18 … … … …
市民病院前 … … … 15:19 16:20 … … … …
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  7:00  7:16 14:44 15:29 16:30 17:00 17:47 18:49 20:28
名鉄岐阜 ④のりば  7:01  7:17 14:45 15:31 16:32 17:01 17:48 18:50 20:29
徹明町 ⑥のりば  7:04  7:20 14:48 15:34 16:35 17:04 17:51 18:53 20:32
長良北町 ④のりば  7:19  7:35 15:02 15:50 16:52 17:21 18:10 19:09 20:45
三田洞  7:30  7:48 15:12 16:01 17:04 17:32 18:22 19:20 20:55
岐北厚生病院前  7:34  7:52 15:16 16:05 17:08 17:36 18:26 19:24 20:59
高富  7:38  7:56 15:20 16:09 17:12 17:40 18:30 19:28 21:03
富岡小学校前  7:39  7:57 15:21 16:10 17:13 17:41 18:31 19:29 21:04
山県バスターミナル  7:42  8:00 15:24 16:13 17:16 17:44 18:34 19:32 21:07
松塚  7:44  8:02 15:26 16:15 17:18 17:46 18:36 19:34 21:09
十王  7:45  8:03 15:27 16:16 17:19 17:47 18:37 19:35 21:10
焼橋  7:46  8:04 15:28 16:17 17:20 17:48 18:38 19:36 21:11
岩佐小原  7:53  8:11 15:35 16:24 17:27 17:55 18:45 19:43 21:17
山県高校前  8:01  8:19 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥
水品 … … 15:39 16:28 17:31 17:59 18:49 19:47 21:21
徳永公民館前 … … 15:46 16:35 17:39 18:07 18:57 19:54 21:28
谷合 … … 15:51 16:40 17:45 18:13 19:03 19:59 21:33
塩後 … … … … … … 19:18 … …

● ＯＫＢふれあい会館行きは、名鉄岐阜①のりば・ＪＲ岐阜⑤のりばからの発車となります。

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

現行

5



【岐北線】 名鉄岐阜・ＪＲ岐阜・森屋方面行き  平日（月曜日～金曜日） 2024年7月1日改正

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

●

停留所名 W32 Ｎ G30 G30 Ｎ 〃 G30 Ｎ 〃 〃
塩後 …  6:14 … … … … … … … …
谷合  6:14  6:31  7:08  9:32 … 16:20 … 18:07 18:40 19:56
徳永公民館前  6:19  6:36  7:13  9:37 … 16:25 … 18:12 18:45 20:01
水品  6:25  6:42  7:20  9:43 … 16:31 … 18:19 18:52 20:07
山県高校前 ∥ ∥ ∥ ∥ 16:07 ∥ 17:09 ∥ ∥ ∥
美山南郵便局前  6:29  6:46  7:24  9:47 16:12 16:35 17:14 18:23 18:56 20:11
岩佐小原  6:30  6:47  7:25  9:48 16:13 16:36 17:15 18:24 18:57 20:12
焼橋  6:38  6:55  7:33  9:55 16:21 16:43 17:22 18:31 19:04 20:19
十王  6:39  6:56  7:34  9:56 16:22 16:44 17:23 18:32 19:05 20:20
松塚  6:40  6:57  7:35  9:57 16:23 16:45 17:24 18:33 19:06 20:21
山県バスターミナル  6:43  7:00  7:38 10:00 16:26 16:48 17:27 18:36 19:09 20:24
富岡小学校前  6:45  7:02  7:40 10:02 16:28 16:50 17:29 18:38 19:11 20:26
高富  6:46  7:03  7:41 10:03 16:29 16:51 17:30 18:39 19:12 20:27
岐北厚生病院前  6:51  7:08  7:46 10:08 16:34 16:56 17:35 18:44 19:17 20:32
三田洞  6:56  7:14  7:52 10:13 16:39 17:01 17:40 18:49 19:22 20:37
長良北町 ③のりば  7:04  7:24  8:03 10:20 16:47 17:10 17:49 18:58 19:29 20:44
徹明町 ③のりば  7:18  7:38  8:19 10:35 17:01 17:23 18:03 19:12 19:42 20:56
名鉄岐阜 ③のりば  7:22  7:40  8:24 10:39 17:03 17:25 18:08 19:14 19:44 20:58
ＪＲ岐阜 ⑦のりば  7:24  7:44  8:26 10:41 17:07 17:29 18:10 19:17 19:47 21:01
市民病院前 ∥ …  8:39 10:53 … … 18:23 … … …
森屋 ∥ …  8:41 10:55 … … 18:25 … … …
加納新本町 ⑥のりば  7:32 … … … … … … … … …
県庁  7:45 … … … … … … … … …
ＯＫＢふれあい会館  7:49 … … … … … … … … …

長良橋・三田洞・高富方面行き

1 2 3 4 5 6 7 8 9

停留所名 N86 N82 〃 N85 〃 〃 〃 〃 〃
森屋 … … … 15:21 16:18 … … … …
市民病院前 … … … 15:23 16:20 … … … …
ＪＲ岐阜 ⑫のりば  7:00  7:16 14:47 15:33 16:30 17:09 17:47 18:33 20:21
名鉄岐阜 ④のりば  7:01  7:17 14:48 15:35 16:32 17:10 17:48 18:34 20:22
徹明町 ⑥のりば  7:04  7:20 14:51 15:38 16:35 17:13 17:51 18:37 20:25
長良北町 ④のりば  7:19  7:35 15:06 15:54 16:52 17:30 18:10 18:55 20:38
三田洞  7:30  7:48 15:16 16:05 17:04 17:41 18:22 19:06 20:48
岐北厚生病院前  7:34  7:52 15:20 16:09 17:08 17:45 18:26 19:10 20:52
高富  7:38  7:56 15:24 16:13 17:12 17:49 18:30 19:14 20:56
富岡小学校前  7:39  7:57 15:25 16:14 17:13 17:50 18:31 19:15 20:57
山県バスターミナル  7:42  8:00 15:28 16:17 17:16 17:53 18:34 19:18 21:00
松塚  7:44  8:02 15:30 16:19 17:18 17:55 18:36 19:20 21:02
十王  7:45  8:03 15:31 16:20 17:19 17:56 18:37 19:21 21:03
焼橋  7:46  8:04 15:32 16:21 17:20 17:57 18:38 19:22 21:04
岩佐小原  7:53  8:11 15:39 16:28 17:27 18:04 18:45 19:29 21:10
山県高校前  8:01  8:19 ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥ ∥
水品 … … 15:43 16:32 17:31 18:08 18:49 19:33 21:14
徳永公民館前 … … 15:50 16:39 17:39 18:16 18:57 19:40 21:21
谷合 … … 15:55 16:44 17:45 18:22 19:03 19:45 21:26
塩後 … … … … … … 19:18 … …

● ＯＫＢふれあい会館行きは、名鉄岐阜①のりば・ＪＲ岐阜⑤のりばからの発車となります。

　　　　　　　Ｎｏ．

　　　　　　　Ｎｏ．

現行

6



３．利用実態（令和 6年 4～10 月）

・神崎、塩後系統ともに 1名の方がよく利用される。

・毎日利用する学生はいない。

神崎系統 塩後系統

バス停 降車 乗車 バス停 降車 乗車

谷合 101 124 谷合 51 59

登利 3 0 いわ桜小学校前 54 0

谷合西野 0 0 加羅 0 0

瀬見 0 0 百々瀬 0 1

美山コテージ村 49 20 岩神 24 0

片狩キャンプ場前 9 2 神有 38 75

片狩 7 7 見池 3 0

美舟養魚場前 0 2 広瀬 12 2

下日原 13 1 馬場 3 0

上日原 3 4 山戸口 100 0

神崎口 0 0 山戸 0 0

北山交流センター 5 12 八月口 23 14

ミヤマリトルバレー 7 10 八月堂前 16 20

禰宜屋橋 17 41 岡 0 0

神崎 80 72 市井 0 0

合計 294 294 奥峠 5 0

1 日当たり 4.1人 草木 41 108

1 便当たり 1.0人 下塩後 1 0

塩後 26 29

合計 397 308

1 日当たり 1.9人

1 便当たり 1.0人

7



1

協議事項（４）市街地巡回線の変更について

令和 3 年度の運行開始から 3 年が経過し、市街地巡回線の利用状況がみえてきたことか

ら、利用実態にあわせ利用の少ない停留所の廃止、経路の変更を行います。また、道路の傾

斜があり降車が困難との意見があった旭ヶ丘地区、蛍ヶ丘地区ではフリー降車区間を設定し

ます。

対象路線 市街地巡回線

運行形態 道路運送法第 4条 路線定期運行 定時定路線

協議内容 ①運行日・運行本数の変更

②停留所の新設・移設・廃止

③停留所の名称変更

④運行経路の変更

⑤フリー降車区間の設定

⑥運行ダイヤの変更

検討の経緯 ・東ルートに比べて西ルートの利用が伸び悩んでいることから、利用実態

にあわせた路線再編を検討

・利用者の多い自治会からの要望を受け、改善を検討

・交通事業者（高富タクシー有限会社）と協議・調整済

・公安委員会、道路管理者と事前協議により問題ないことを確認済

・高富地区、富岡地区の各自治会長とバス調整会議等を開催

・沿線自治会長と協議の上、自治会員に対し回覧文書等で周知

実施予定日 令和 7年 4月 1日

資料４



2

蛍ヶ丘南

②停留所の廃止

④運行経路の変更

②停留所の新設

⑤フリー降車区間の設定

凡例
東ルート(既設経路)
東ルート(廃止経路)
西ルート(既設経路)
西ルート(新設経路)
西ルート(廃止経路)
既設停留所
新設停留所
廃止停留所

平和堂高富店

米野

高富北町

高富小学校前

岐北厚生
病院

向塚西十王公民館

笹倉
白山神社前

向塚東

笹倉北

春日神社前

尾ヶ洞公民館

中組公民館

富岡公民館

松塚

イオンビッグ
山県店

八京

宮本公民館

伊西

栗洞公民館

持成

山県市役所

洞公民館

本町3丁目

高木扇町交差点東

高富扇橋

山県バス
ターミナル

東野台

尾右

向イ東

中洞

中洞南

本郷

本郷南

金屋洞公民館

旭ヶ丘

南
蛍ヶ丘

南北

森

大北

石田町

石田町北

ホームセンター
バロー

富岡小学校前

(変更後)高木

(変更前)高木扇町交差点西

(変更後)高富コミュニティセンター

(変更前)高富中央公民館

③停留所の名称変更

②停留所の移設

市街地巡回線 全体路線図



3

①運行日・運行本数の変更

変更内容 ・東ルートの運行日を週 2日（月・木曜日）から週 3日（月・水・木曜日）

に変更

・1日の運行本数を 10 便から 8便に変更

変更理由 ・各ルートの利用実態から、1日の運行本数を減便する一方で東ルートの運

行日を増やし、一週間あたりの運行本数を維持（詳細は⑥運行ダイヤの変

更を参照）

・現在の運行日と運行本数

・変更後の運行日と運行本数

月 火 水 木 金 合計

東ルート 西ルート 運休 東ルート 西ルート 週４日

10便 10便 ― 10便 10便 40便

月 火 水 木 金 合計

東ルート 西ルート 東ルート 東ルート 西ルート 週５日

8便 8便 8便 8便 8便 40便



4

②停留所の新設・移設・廃止

変更内容 新設（蛍ヶ丘南）

・蛍ヶ丘南バス停を新設

廃止（本郷、春日神社前、洞公民館）

・本郷、春日神社前、洞公民館の各バス停を廃止

移設（高木扇橋交差点西→高木）

・高木扇橋交差点西バス停を、ハーバスの停留所が設置されている高木に

移設

変更理由 ・蛍ヶ丘地区から要望の多かった、蛍ヶ丘バス停より南の地点にバス停を

新設

・年間利用者数が 10 人を下回り、かつ廃止することで運行経路を短縮する

ことが可能なバス停を廃止

・洞公民館バス停の廃止に伴い、運行経路を短縮するため、付近に設置され

ているハーバスの高木バス停に移設

位置図

平和堂
高富店
1,612

米野
204

高富北町
240

高富小学校前
63

岐北厚生病院
322

向塚西
6

十王公民館
50 笹倉白山

神社前
124

向塚東
0

笹倉北
67

春日神社前
0

尾ヶ洞公民館
149

中組公民館
1

富岡公民館
2

松塚
1

イオンビッグ
山県店
499

八京
12

宮本公民館
116

伊西
2

栗洞公民館
13

持成
5

山県市役所
256

髙木扇町交差点西
58

洞公民館
3

本町3丁目
34

髙木扇町交差点東
130
高富中央公民館

0

高富扇橋
1

山県
バスターミナル

502

東野台
358

尾右
18

向イ東
36

中洞
101

中洞南
37

本郷
7

本郷南
4

金屋洞公民館
9

旭ヶ丘
280

南
281

蛍ヶ丘
240

南北
24

森
25

大北
45

石田町
294

石田町北
63

ホームセンターバロー
56

富岡小学校前
119

高木

蛍ヶ丘南

150人～
100～149人
50～99人
20～49人
10～19人
0～9人

年間利用者数
凡 例

東ルート

西ルート

東ルート

西ルート

再編後のルート 廃止となるルート



5

北から南を臨む

正面

・区分 民地

蛍ヶ丘南
○バス停状況
・運行系統 市街地巡回線東ルート
・地番 高富828-2

北から南を臨む

正面

○バス停状況
・運行系統 市街地巡回線東ルート
・地番 高木
・区分 市道

高木



6

③停留所の名称変更

変更内容 ・高木扇橋交差点西バス停を、高木バス停に変更

・高富中央公民館バス停を高富コミュニティセンターバス停に変更

変更理由 ・高木扇橋交差点西バス停をハーバス高木バス停付近に移設するため

・高富中央公民館が高富コミュニティセンターに名称変更したのに合わせ

るため

名称を変更するバス停

・高木扇橋交差点西→高木

・高富中央公民館→高富コミュニティセンター

高木扇橋交差点西

高木

凡例
既設経路
新設経路
廃止経路
新設停留所
廃止停留所

高富中央公民館

高富コミュニティセンター

凡例
既設経路
廃止経路
既設停留所



7

④運行経路の変更

変更内容 ・本郷南～本郷間の経路を廃止

・持成～高木扇橋交差点東間の経路を変更

・十王公民館～中組公民館間の経路を変更

変更理由 ・本郷、春日神社前、洞公民館の各バス停の廃止によって運行経路を短縮す

るため

廃止する区間・停留所

・本郷南～本郷

・持成～高木扇橋交差点東

●

路線廃止
起点：(1)山県市東深瀬1423-1番地先
終点：(2)山県市東深瀬1407-1番地先
種別：山県市道
幅員：4.5～5.5ｍ キロ程：0.1km

●

(1)

(2)

本郷南

中洞南

中洞

向イ東

尾右

本郷

金屋洞公民館

凡例
既設経路
廃止経路
既設停留所
廃止停留所

至 東野台

至 山県バス
ターミナル

路線新設
起点：(3)山県市高木856-6地先
終点：(4)山県市高木1083-1地先
種別：山県市道
幅員：5.8～8.8ｍ キロ程：0.3km

●
(3)

●(4)

路線廃止
起点：(3)山県市高木856-6地先
終点：(4)山県市高木1083-1地先
種別：山県市道
幅員：3.2～6.3ｍ キロ程：0.8km

高木扇町交差点東

高木扇町交差点西

高木洞公民館

持成

山県市役所

イオンビッグ
岐阜山県店

凡例
既設経路
新設経路
廃止経路
既設停留所
新設停留所
廃止停留所

至

平
和
堂
高
富
店

至 宮本公民館



8

・十王公民館～中組公民館

●
(6)

●(5)

路線新設
起点：(5)山県市西深瀬471-2地先
終点：(6)山県市西深瀬196-2地先
種別：山県市道
幅員：3.3～4.0ｍ キロ程：0.2km

路線廃止
起点：(5)山県市西深瀬471-2地先
終点：(6)山県市西深瀬196-2地先
種別：山県市道
幅員：3.3～7.3ｍ キロ程：0.6km

向塚西
十王公民館

中組公民館

春日神社前

凡例
既設経路
新設経路
廃止経路
既設停留所
廃止停留所



9

⑤フリー降車区間の設定

変更内容 ・蛍ヶ丘地区、旭ヶ丘地区の約 2.2km の区間においてフリー降車区間を設

定

変更理由 ・蛍ヶ丘地区、旭ヶ丘地区は傾斜があり、買物後の荷物を持った利用者が坂

の上まで移動するのは負担が大きいため

・フリー降車区間の範囲

南

旭ヶ丘

南北

蛍ヶ丘南

蛍ヶ丘

凡例

既設経路

フリー降車区間

既設停留所

新規停留所



10

⑥運行ダイヤの変更

変更内容 ・東ルート、西ルートともに第 5便を減便

・運転手の休憩時間の確保や、バス停間の所要時間を調整

変更理由 ・利用の多い東ルートの一週間あたりの便数の見直し

・利用の少ない便の見直し

・運転手の休憩時間を確保するため

・現在の運行日と運行本数（再掲）

・変更後の運行日と運行本数（再掲）

月 火 水 木 金 合計

東ルート 西ルート 運休 東ルート 西ルート 週４日

10便 10便 ― 10便 10便 40便

月 火 水 木 金 合計

東ルート 西ルート 東ルート 東ルート 西ルート 週５日

8便 8便 8便 8便 8便 40便



11

ダイヤ案（東ルート：山県バスターミナル→東野台）

現行 変更案

山県バスターミナル 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 山県バスターミナル 9:10 10:35 12:15 13:40

富岡小学校前 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31 富岡小学校前 9:11 10:36 12:16 13:41

平和堂高富店 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33 平和堂高富店 9:13 10:38 12:18 13:43

ホームセンターバロー 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 ホームセンターバロー 9:16 10:41 12:21 13:46

石田町北 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42 石田町北 9:22 10:47 12:27 13:52

石田町 9:23 10:43 12:03 13:23 14:43 石田町 9:23 10:48 12:28 13:53

大北 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45 大北 9:25 10:50 12:30 13:55

森 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 森 9:26 10:51 12:31 13:56

南北 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 南北 9:27 10:52 12:32 13:57

蛍ヶ丘 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49 蛍ヶ丘 9:29 10:54 12:34 13:59

南 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51 蛍ヶ丘南 9:30 10:55 12:35 14:00

旭ヶ丘 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53 南 9:32 10:57 12:37 14:02

岐北厚生病院 9:36 10:56 12:16 13:36 14:56 旭ヶ丘 9:34 10:59 12:39 14:04

高富小学校前 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 岐北厚生病院 9:37 11:02 12:42 14:07

高富北町 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 高富小学校前 9:40 11:05 12:45 14:10

平和堂高富店 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00 高富北町 9:41 11:06 12:46 14:11

米野 9:43 11:03 12:23 13:43 15:03 平和堂高富店 9:45 11:10 12:50 14:15

高富扇橋 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04 米野 9:48 11:13 12:53 14:18

山県市役所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 高富扇橋 9:49 11:14 12:54 14:19

イオンビッグ山県店 9:47 11:07 12:27 13:47 15:07 山県市役所 9:50 11:15 12:55 14:20

富岡公民館 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09 イオンビッグ山県店 9:52 11:17 12:57 14:22

富岡小学校前 9:50 11:10 12:30 13:50 15:10 富岡公民館 9:54 11:19 12:59 14:24

山県バスターミナル 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11 富岡小学校前 9:55 11:20 13:00 14:25

金屋洞公民館 9:53 11:13 12:33 13:53 15:13 山県バスターミナル 9:56 11:21 13:01 14:26

本郷南 9:54 11:14 12:34 13:54 15:14 金屋洞公民館 9:58 11:23 13:03 14:28

本郷 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15 本郷南 9:59 11:24 13:04 14:29

中洞南 9:56 11:16 12:36 13:56 15:16 中洞南 10:00 11:25 13:05 14:30

中洞 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17 中洞 10:01 11:26 13:06 14:31

向イ東 9:59 11:19 12:39 13:59 15:19 向イ東 10:03 11:28 13:08 14:33

尾右 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20 尾右 10:04 11:29 13:09 14:34

東野台 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21 東野台 10:06 11:31 13:11 14:36

東ルート

月曜日・水曜日・木曜日

東ルート

月曜日・木曜日

バス停追加バス停廃止

運行日追加

減便 所要時間を調整



12

ダイヤ案（東ルート：東野台→山県バスターミナル）

現行 変更案

東野台 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 東野台 9:10 10:35 12:15 13:40

尾右 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31 尾右 9:11 10:36 12:16 13:41

向イ東 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32 向イ東 9:12 10:37 12:17 13:42

中洞 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34 中洞 9:14 10:39 12:19 13:44

中洞南 9:15 10:35 11:55 13:15 14:35 中洞南 9:15 10:40 12:20 13:45

本郷 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 本郷南 9:16 10:41 12:21 13:46

本郷南 9:17 10:37 11:57 13:17 14:37 金屋洞公民館 9:17 10:42 12:22 13:47

金屋洞公民館 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38 山県バスターミナル 9:19 10:44 12:24 13:49

山県バスターミナル 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40 富岡小学校前 9:20 10:45 12:25 13:50

富岡小学校前 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41 富岡公民館 9:21 10:46 12:26 13:51

富岡公民館 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42 山県市役所 9:23 10:48 12:28 13:53

山県市役所 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44 イオンビッグ山県店 9:25 10:50 12:30 13:55

イオンビッグ山県店 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 高富扇橋 9:26 10:51 12:31 13:56

高富扇橋 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 米野 9:27 10:52 12:32 13:57

米野 9:28 10:48 12:08 13:28 14:48 平和堂高富店 9:31 10:56 12:36 14:01

平和堂高富店 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51 高富北町 9:33 10:58 12:38 14:03

高富北町 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53 高富小学校前 9:34 10:59 12:39 14:04

高富小学校前 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54 岐北厚生病院 9:36 11:01 12:41 14:06

岐北厚生病院 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55 旭ヶ丘 9:41 11:06 12:46 14:11

旭ヶ丘 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 南 9:43 11:08 12:48 14:13

南 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00 蛍ヶ丘南 9:45 11:10 12:50 14:15

蛍ヶ丘 9:42 11:02 12:22 13:42 15:02 蛍ヶ丘 9:46 11:11 12:51 14:16

南北 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04 南北 9:48 11:13 12:53 14:18

森 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 森 9:49 11:14 12:54 14:19

大北 9:46 11:06 12:26 13:46 15:06 大北 9:50 11:15 12:55 14:20

石田町 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08 石田町 9:52 11:17 12:57 14:22

石田町北 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09 石田町北 9:53 11:18 12:58 14:23

ホームセンターバロー 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15 ホームセンターバロー 9:59 11:24 13:04 14:29

平和堂高富店 9:58 11:18 12:38 13:58 15:18 平和堂高富店 10:02 11:27 13:07 14:32

富岡小学校前 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20 富岡小学校前 10:04 11:29 13:09 14:34

山県バスターミナル 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21 山県バスターミナル 10:06 11:31 13:11 14:36

東ルート

月曜日・木曜日

東ルート

月曜日・水曜日・木曜日

バス停廃止 減便

運行日追加

所要時間を調整バス停追加



13

ダイヤ案（西ルート：山県バスターミナル→平和堂高富店）

現行 変更案

山県バスターミナル 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 山県バスターミナル 9:10 10:35 12:15 13:40

松塚 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31 松塚 9:11 10:36 12:16 13:41

向塚東 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32 向塚東 9:12 10:37 12:17 13:42

笹倉白山神社前 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33 笹倉白山神社前 9:13 10:38 12:18 13:43

笹倉北 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34 笹倉北 9:14 10:39 12:19 13:44

向塚西 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 向塚西 9:16 10:41 12:21 13:46

十王公民館 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38 十王公民館 9:18 10:43 12:23 13:48

春日神社前 9:19 10:39 11:59 13:19 14:39 中組公民館 9:19 10:44 12:24 13:49

中組公民館 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40 尾ヶ洞公民館 9:20 10:45 12:25 13:50

尾ヶ洞公民館 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41 富岡公民館 9:21 10:46 12:26 13:51

富岡公民館 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42 山県市役所 9:24 10:49 12:29 13:54

山県市役所 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45 イオンビッグ山県店 9:26 10:51 12:31 13:56

イオンビッグ山県店 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 高富扇橋 9:28 10:53 12:33 13:58

高富扇橋 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49 米野 9:29 10:54 12:34 13:59

米野 9:30 10:50 12:10 13:30 14:50 平和堂高富店 9:33 10:58 12:38 14:03

平和堂高富店 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53 高富北町 9:35 11:00 12:40 14:05

高富北町 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55 高富小学校前 9:36 11:01 12:41 14:06

高富小学校前 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 岐北厚生病院 9:39 11:04 12:44 14:09

岐北厚生病院 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59 本町3丁目 9:41 11:06 12:46 14:11

本町3丁目 9:41 11:01 12:21 13:41 15:01 高富コミュニティセンター 9:44 11:09 12:49 14:14

高富中央公民館 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04 高木扇町交差点東 9:45 11:10 12:50 14:15

高木扇町交差点東 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 高木 9:47 11:12 12:52 14:17

高木扇町交差点西 9:47 11:07 12:27 13:47 15:07 持成 9:48 11:13 12:53 14:18

洞公民館 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08 八京 9:49 11:14 12:54 14:19

持成 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11 栗洞公民館 9:51 11:16 12:56 14:21

八京 9:52 11:12 12:32 13:52 15:12 宮本公民館 9:52 11:17 12:57 14:22

栗洞公民館 9:54 11:14 12:34 13:54 15:14 伊西 9:54 11:19 12:59 14:24

宮本公民館 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15 山県市役所 9:58 11:23 13:03 14:28

伊西 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17 イオンビッグ山県店 10:01 11:26 13:06 14:31

山県市役所 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21 高富扇橋 10:03 11:28 13:08 14:33

イオンビッグ山県店 10:03 11:23 12:43 14:03 15:23 米野 10:04 11:29 13:09 14:34

高富扇橋 10:05 11:25 12:45 14:05 15:25 平和堂高富店 10:10 11:35 13:15 14:40

米野 10:06 11:26 12:46 14:06 15:26

平和堂高富店 10:09 11:29 12:49 14:09 15:29

火曜日・金曜日

西ルート西ルート

火曜日・金曜日

減便バス停廃止

バス停名称変更 バス停名称変更（高木は移設含む）

所要時間を調整



14

ダイヤ案（西ルート：山県バスターミナル→平和堂高富店）

変更案 変更案

平和堂高富店 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 平和堂高富店 9:10 10:35 12:15 13:40

米野 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32 米野 9:12 10:37 12:17 13:42

高富扇橋 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33 高富扇橋 9:13 10:38 12:18 13:43

山県市役所 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 山県市役所 9:15 10:40 12:20 13:45

イオンビッグ山県店 9:19 10:39 11:59 13:19 14:39 イオンビッグ山県店 9:18 10:43 12:23 13:48

伊西 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42 伊西 9:21 10:46 12:26 13:51

宮本公民館 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44 宮本公民館 9:23 10:48 12:28 13:53

栗洞公民館 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45 栗洞公民館 9:24 10:49 12:29 13:54

八京 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 八京 9:26 10:51 12:31 13:56

持成 9:28 10:48 12:08 13:28 14:48 持成 9:27 10:52 12:32 13:57

洞公民館 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51 高木 9:28 10:53 12:33 13:58

高木扇町交差点西 9:32 10:52 12:12 13:32 14:52 高木扇町交差点東 9:30 10:55 12:35 14:00

高木扇町交差点東 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54 高富コミュニティセンター 9:31 10:56 12:36 14:01

高富中央公民館 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55 本町3丁目 9:33 10:58 12:38 14:03

本町3丁目 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 岐北厚生病院 9:36 11:01 12:41 14:06

岐北厚生病院 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59 高富小学校前 9:39 11:04 12:44 14:09

高富小学校前 9:41 11:01 12:21 13:41 15:01 高富北町 9:40 11:05 12:45 14:10

高富北町 9:43 11:03 12:23 13:43 15:03 平和堂高富店 9:44 11:09 12:49 14:14

平和堂高富店 9:46 11:06 12:26 13:46 15:06 米野 9:46 11:11 12:51 14:16

米野 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08 高富扇橋 9:47 11:12 12:52 14:17

高富扇橋 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09 山県市役所 9:49 11:14 12:54 14:19

山県市役所 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11 イオンビッグ山県店 9:51 11:16 12:56 14:21

イオンビッグ山県店 9:53 11:13 12:33 13:53 15:13 富岡公民館 9:54 11:19 12:59 14:24

富岡公民館 9:56 11:16 12:36 13:56 15:16 尾ヶ洞公民館 9:55 11:20 13:00 14:25

尾ヶ洞公民館 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17 中組公民館 9:56 11:21 13:01 14:26

中組公民館 9:58 11:18 12:38 13:58 15:18 十王公民館 9:57 11:22 13:02 14:27

春日神社前 9:59 11:19 12:39 13:59 15:19 向塚西 9:59 11:24 13:04 14:29

十王公民館 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20 笹倉北 10:01 11:26 13:06 14:31

向塚西 10:02 11:22 12:42 14:02 15:22 笹倉白山神社前 10:02 11:27 13:07 14:32

笹倉北 10:04 11:24 12:44 14:04 15:24 向塚東 10:03 11:28 13:08 14:33

笹倉白山神社前 10:05 11:25 12:45 14:05 15:25 松塚 10:04 11:29 13:09 14:34

向塚東 10:06 11:26 12:46 14:06 15:26 山県バスターミナル 10:10 11:35 13:15 14:40

松塚 10:07 11:27 12:47 14:07 15:27

山県バスターミナル 10:09 11:29 12:49 14:09 15:29

西ルート

火曜日・金曜日

西ルート

火曜日・金曜日

減便バス停廃止

バス停名称変更

バス停名称変更（高木は移設含む）

所要時間を調整



15

令和 7年 4月以降の運行内容

区分 現状 変更後（R7.4.1 予定）

運行形態 4 条路線 定時定路線 4条路線 定時定路線

運行路線 ①東ルート、②西ルート ①東ルート、②西ルート

運行系統

①山県バスターミナル～東野台

②山県バスターミナル平和堂

①山県バスターミナル～東野台

②山県バスターミナル～平和堂

運行距離
①往：17.9km、復：18.3km、

②往：18.7km、復：19.0km

①往：17.6km、復：18.0km、

②往：18.0km、復：18.3km

運行本数
①月・木曜：5.0 回

②火・金曜：5.0 回

①月・水・木曜：4.0 回

②火・金曜：4.0 回

停留所数

①27 か所

②29 か所

①27 か所（新設 1 か所、廃止 1

か所）

②27 か所（新設 1 か所、廃止 3

か所）

※フリー降車区間

（蛍ヶ丘、旭ヶ丘地内）

運行時間帯
①月・木曜 9:10～15:21

②火・金曜 9:10～15:29

①月・水・木曜 9:10～14:36

②火・金曜 9:10～14:40

運賃

1 乗車 100 円（現金・回数券）

※障がい者、小学生以下、後期高

齢者は無料

※運転免許証自主返納者は半額
－運賃協議分科会で協議－

運行車両
10 人乗り車両（ジャンボタクシ

ー） ２台（予備車両１台）

10 人乗り車両（ジャンボタクシ

ー） ２台（予備車両１台）



協議事項(５)市町村運営有償運送（市町村福祉運送）の変更について

１．協議事項の概要

本市では、山県市外出支援サービス実施要綱（平成１５年４月制定）に基づき、公共交通

機関を利用することが困難な高齢者の外出を専用車両を用いて支援することにより、高齢者

が健全で安らかな生活を営むことができるよう援助することを目的として、山県市外出支援

サービス事業を実施しております。

本市が行う外出支援サービスは、要支援や要介護認定者等で、医療機関への通院が困難な

方のための交通手段であり、令和６年１２月１日時点の利用者は２３名で１６０回程度の利

用となっています。

この度、利用者からの負担金の支払い方法について、事業者及びサービス利用者の多くか

ら要望があったため、今後の支払方法について協議していただくものです。

２．外出支援サービス事業内容

（１）事業実施主体

山県市

（２）対象者

市内に住所を有し、次の各号のいずれかに該当する方で、山県市高齢者サービス

調整連絡会議設置要綱に基づく連絡会議において必要と認められた方。

① 市町村民税非課税世帯の要支援又は要介護認定者で、通院の困難な方。

② 障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準（平成３年１１月１８日老

健第１０２－２号厚生省大臣官房老人保健福祉部長通知）によるランク B以上に

該当する方で一般交通機関を利用することが困難な方。

③ 前２号に掲げる方のほか、市長が特に必要があると認めた方。

対象路線 自家用有償旅客運送の市町村運営有償運送

協議内容 ・負担金支払方法変更の見直し

【変更前】利用回数に基づき、月単位で利用者に納付書を送付する

【変更後】委託先（山県市社会福祉協議会）で乗車する都度負担金を

徴収する

変更理由 ・多くのサービス利用者や事業所からの要望があったため

検討の経緯 ・サービス利用者からの要望を受けて変更に向けて検討

実施予定日 令和 7年 4月 1日

資料５

1



（３）事業内容

① 市内の医療機関へ通院する場合の送迎。

② 送迎は、月に２回までとする。

③ 送迎が認められた方のうち、連絡協議会において車両の乗降等に伴う介助若し

くは移送にかかる介助を必要とされた方は、利用者の責任において介護者を確保

しています。

（４）事業の委託

受託者：社会福祉法人 山県市社会福祉協議会

住 所：山県市東深瀬６９６番地１

（５）移送車両 （所有 山県市）

・車椅子車両（軽自動車） １台

・兼用車両 （軽自動車） １台

（６）移送車両車庫

住 所：山県市東深瀬６９６番地１

３．外出支援サービス事業実績

平成 31 年度 令和 2年度 令和 3年度 令和 4年度 令和 5年度

実利用者

（人）
19 25 21 17 25

延べ利用

回数（回）
199 206 191 172 214

収入金額

（円）
99,500 103,000 95,500 86,000 107,000

2



3



4



外出支援サービス業務委託仕様書

１．目的

居宅において日常生活を営むのに支障のある者に対して、専用車両を用いて

市内の医療機関へ送迎のサービスを提供することにより、高齢者が健全で安ら

かな生活を営むことができるよう援助することを目的とする。

２．実施場所 山県市内全域

３．事業内容 市内の医療機関への送迎

４．予定件数 美山北部以外地域 １００件

美山北部地域 １１０件

５．契約

地域ごとの１件当たりの単価契約（消費税込み）

①美山北部以外 ８，１０７円

②美山北部 １０，０４３円

※美山北部とは、北山地区、葛原地区、柿野地区をいう。

６．委託期間 令和６年４月１日から令和７年３月３１日

5



1/7

○山県市外出支援サービス事業実施要綱

平成１５年４月１日

告示第２７号

改正 平成１６年３月２４日告示第２３号

平成１７年４月１日告示第３０号

平成１８年３月３１日告示第４３号

平成２８年３月１８日告示第２３号

令和４年３月２９日告示第５２号

（目的）

第１条 この要綱は、居宅において日常生活を営むのに支障のある者に対し、専用

車両を用いて外出支援サービスを行うことにより、高齢者が健全で安らかな生活

を営むことができるよう援助することを目的とする。

（実施主体）

第２条 外出支援サービス事業（以下「事業」という。）の実施主体は、山県市（以

下「市」という。）とする。

（対象者）

第３条 事業の対象者は市に住所を有するとともに、次の各号のいずれかに該当す

る者で、山県市高齢者サービス調整連絡会議設置要綱（平成１５年山県市訓令甲

第２５号）に基づく連絡会議（以下「連絡会議」という。）において必要と認め

たものとする。

（１） 市町村民税非課税世帯の要支援又は要介護認定者で、通院の困難なもの

（２） 障害老人の日常生活自立度（寝たきり度）判定基準（平成３年１１月１

８日老健第１０２―２号厚生省大臣官房老人保健福祉部長通知）によるランクB

以上に該当する者で一般交通機関を利用することが困難なもの

（３） 前２号に掲げる者のほか、市長が特に必要があると認めた者

（事業の内容）

第４条 事業の内容は、市内の医療機関へ通院する場合の送迎とする。

２ 前項の送迎は、１月に２回までとする。ただし、市長が必要があると認めた場

合は、この限りでない。

6



2/7

３ 前条の規定により送迎が必要と認められた者のうち、連絡会議において車両の

乗降等に伴う介助若しくは移送に係る介助を必要とされたものは、利用者の責任

において介護者を確保しなければならない。

（事業委託）

第５条 市長は、事業を社会福祉法人山県市社会福祉協議会（以下「受託者」とい

う。）に委託して実施する。

（利用の申請）

第６条 事業の利用を希望する者は、外出支援サービス利用（変更）申請書（様式

第１号）により市長に申請するものとする。

（利用の決定）

第７条 市長は、前条の申請書の提出があったときは、速やかに連絡会議において

その利用の要否を決定し、外出支援サービス利用決定（却下）通知書（様式第２

号）により申請者に通知するとともに、受託者の代表者に関係書類を送付するも

のとする。

（申請の変更）

第８条 申請者が前条の規定により利用決定を受けた後において、サービスの内容

を変更しようとする場合については、前２条の規定を準用する。この場合におい

て、前２条中「利用」とあるのは、「利用内容の変更等」と読み替えるものとす

る。

（費用の負担）

第９条 外出支援サービスを利用する者は、別表に定める額を利用料として負担し

なければならない。

２ 市長は、利用回数に基づき、利用者の費用負担額を月単位で決定し、申請者に

請求するものとする。

（関係機関との連携）

第１０条 市長は、事業の実施に当たっては、連絡会議を活用し、民生委員等関係

機関との連携を密にするとともに、受託者等との連絡・調整を行い、事業を円滑

に実施するものとする。

（補則）

第１１条 この要綱に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

附 則

7



3/7

（施行期日）

１ この要綱は、平成１５年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この要綱の施行前に、合併前の（高富町）外出支援サービス事業実施要綱（平

成１３年４月１日施行）の規定によりなされた処分、手続その他の行為は、それ

ぞれこの要綱の相当規定によりなされた処分、手続その他の行為とみなす。

附 則（平成１６年３月２４日告示第２３号）

この要綱は、平成１６年４月１日から施行する。

附 則（平成１７年４月１日告示第３０号）

この要綱は、平成１７年４月１日から施行する。

附 則（平成１８年３月３１日告示第４３号）

この要綱は、平成１８年４月１日から施行する。

附 則（平成２８年３月１８日告示第２３号）

（施行期日）

１ この告示は、平成２８年４月１日から施行する。

（経過措置）

２ この告示の施行の際、第１条の規定による改正前の山県市防災士取得助成事業

実施要綱、第２条の規定による改正前の山県市福祉医療費助成事業実施要綱、第

３条の規定による改正前の山県市緊急通報システム事業実施要綱、第４条の規定

による改正前の山県市高齢者等住宅屋根雪下ろし助成事業実施要綱、第５条の規

定による改正前の山県市福祉を担う人づくり推進助成事業実施要綱、第６条の規

定による改正前の山県市障害児交流保育事業実施要綱、第７条の規定による改正

前の山県市子育て短期支援事業実施要綱、第８条の規定による改正前の山県市社

会福祉法人等による生活困難者に対する介護保険サービスに係る利用者負担額軽

減制度事業実施要綱、第９条の規定による改正前の山県市ホームヘルプサービス

事業運営要綱、第１０条の規定による改正前の山県市外出支援サービス事業実施

要綱、第１１条の規定による改正前の山県市配食サービス事業実施要綱、第１２

条の規定による改正前の山県市紙おむつ購入助成事業実施要綱、第１３条の規定

による改正前の山県市成年後見制度利用支援事業実施要綱、第１４条の規定によ

る改正前の山県市小児慢性特定疾患児日常生活用具給付事業実施要綱、第１５条

の規定による改正前の山県市重度身体障害者介助用自動車購入等助成事業実施要

8



4/7

綱、第１６条の規定による改正前の山県市身体障害者ニュー福祉機器購入費助成

事業実施要綱、第１７条の規定による改正前の山県市難聴児補聴器購入費等助成

事業実施要綱、第１８条の規定による改正前の山県市重度身体障害者紙オムツ購

入助成事業実施要綱、第１９条の規定による改正前の山県市障害者グループホー

ム等移行助成事業実施要綱、第２０条の規定による改正前の山県市障害者補装具

費支給事務取扱要綱、第２１条の規定による改正前の山県市多子軽減措置に伴う

償還払いによる障害児通所給付費支給要綱、第２２条の規定による改正前の山県

市国民健康保険診療報酬明細書等の開示に関する取扱要綱、第２３条の規定によ

る改正前の山県市国民健康保険出産育児一時金受領委任払要綱、第２４条の規定

による改正前の山県市指定地域密着型サービス事業所及び指定地域密着型介護予

防サービス事業所の指定等に関する規程、第２５条の規定による改正前の山県市

指定介護予防支援事業所の指定等に関する規程、第２６条の規定による改正前の

山県市指定地域密着型サービス事業者等監査要綱、第２７条の規定による改正前

の山県市介護サービス事業者業務管理体制確認検査実施要綱、第２８条の規定に

よる改正前の山県市青年等就農計画認定要綱、第２９条の規定による改正前の山

県市狩猟免許取得助成金事業実施要綱及び第３０条の規定による改正前の山県市

新築等祝金事業実施要綱に規定する様式による用紙で、現に残存するものは、当

分の間、所要の修正を加え、なお使用することができる。

附 則（令和４年３月２９日告示第５２号）

この告示は、令和４年４月１日から施行する。

別表（第９条関係）

利用料金（１回につき） ５００円

9



5/710



6/711



7/7

様式第１号（第６条関係）

様式第２号（第７条関係）

12



1

報告事項（１）前回（令和6年度第１回(R6.6.24)）からの実施事項

時期 内容

令和 6年 6月 26 日 令和 7年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定申請

国土交通大臣へ提出

令和 6年 7月 1日 岐阜バスダイヤ改正（岐北線）

高速名古屋関美濃線山県系統の廃止

令和 6年 7月 16 日 ◎ハーバス伊自良・大桑線旧伊自良支所バス停にベンチを設置

令和 6年 8月 1日 ◎高速名古屋関美濃線山県系統の廃止 広報8月号掲載

令和 6年 9月 1日 ◎山県モレラ線の廃止/昼得きっぷの販売 広報9月号掲載

令和 6年 9月 6日 ◎岐北線代替路線（神崎山県BT線）用車両 購入

令和 6年 9月 27 日 ◎中部運輸局長 令和 7年度地域内フィーダー系統確保維持計画

認定

令和 6年 9月 29 日 地域バス調整会議の開催（北山地区）

令和 6年 10 月 1日 岐阜バスダイヤ改正（岐北線、岐阜板取線）

山県モレラ線の廃止

令和 6年 10 月 1日 ◎山県市公共交通ガイドブックの更新

令和 6年 10 月 1日 ◎岐阜バスダイヤ改正 広報10月号掲載

令和 6年 10 月 18日 地域バス調整会議の開催（富岡地区）

令和 6年 10 月 20日 地域バス調整会議の開催（高富地区）

令和 6年 11 月 1日 ◎公共交通ガイドブックの更新 広報 11月号掲載

令和 6年 7月 1日

～1月 1日

◎自主運行バス運行日 広報7～1月号掲載

資料６



2

◎ハーバス伊自良・大桑線旧伊自良支所バス停にベンチを設置

◎高速名古屋関美濃線山県系統の廃止 広報8月号掲載

◎山県モレラ線の廃止/昼得きっぷの販売 広報9月号掲載



3

◎岐北線代替路線（神崎山県BT線）用車両 購入



4

◎中部運輸局長 令和６年度地域内フィーダー系統確保維持計画認定



5

◎山県市公共交通ガイドブックの更新（高富・伊自良版/美山版）



6

◎岐阜バスダイヤ改正 広報10月号掲載

◎公共交通ガイドブックの更新 広報 11月号掲載

◎自主運行バス運行日 広報7～1月号掲載



1

報告事項（２）美山地域デマンド型交通のバス停変更について

美山地域デマンド型交通は、利用者登録で自宅に近い場所に設定するマイバス停の他に、

岐北線、岐阜板取線の山県バスターミナル以北のバス停、美山地域の施設をバス停として

設定していますが、岐北線の一部区間廃止に伴い、バス停の設定がわかりづらくなること

から、対象となるバス停の路線名を変更します。

変 更 事 項 【変更前】

・利用者登録で決定したマイバス停

・岐北線 山県バスターミナル～塩

後、樫瀬～山県高校前間の全バス

停

・岐阜板取線 山県バスターミナル

～出戸間の全バス停

・美山地域内の 印の施設

【変更後:下線部を変更】

・利用者登録で決定したマイバス停

・岐北線 山県バスターミナル～谷

合、樫瀬～山県高校前間の全バス

停

・岐阜板取線 山県バスターミナル

～出戸間の全バス停

・神崎山県BT線 谷合～塩後間の全

バス停

・美山地域内の 印の施設

実施予定日 令和 7年 4月 1日

【路線図】

追加:資料７


